HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đối với dự án sử dụng
vốn ngân sách tỉnh thuộc kế hoạch vốn 2018

Qua xem xét Tờ trình số 5343/TTr-UBND ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh về
kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đối với dự án sử dụng vốn ngân sách tỉnh
thuộc kế hoạch vốn 2018 kéo dài sang năm 2019 được điều chuyển, giao vốn trong
năm 2019, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh một số nội dung
sau:

Tại kỳ họp lần này, UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo HĐND tỉnh nội dung liên
quan đến việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đến 31/12/2020, đối với
nguồn vốn ngân sách tỉnh thuộc kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài sang năm 2019,
được điều chuyển, giao bổ sung cho các địa phương trong năm 2019 đến ngày
31/12/2019, chưa giải ngân hết với số tiền: 141.003.314.873 đồng. Nội dung này
đã được  Thường trực  HĐND tỉnh  thống  nhất  về  nguyên  tắc  tại  Công  văn số
232/HĐND-VP ngày 07/9/2020. Do đó, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính
đề nghị HĐND tỉnh xem xét thông qua. Đồng thời, đề nghị cơ quan chuyên môn
báo cáo làm rõ thêm nguyên nhân, trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư có
liên quan để xảy ra tình trạng chậm giải ngân nguồn vốn. Mặt khác, tiếp tục chỉ
đạo rà soát, báo cáo các chương trình, dự án (bao gồm vốn ngân sách trung ương
hỗ trợ các chương trình mục tiêu và vốn ngân sách tỉnh) đã được phân bổ kế hoạch
vốn năm 2018 nhưng đến 31/12/2019 vẫn chưa giải ngân hết để có giải pháp xử lý
kịp thời, phát huy hiệu quả nguồn lực ngân sách nhà nước.

Sau khi được HĐND tỉnh thông qua, đề nghị UBND tỉnh thực hiện các thủ
tục tiếp theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về kéo dài
thời gian thực hiện và giải ngân đối với dự án sử dụng vốn ngân sách tỉnh thuộc kế
hoạch vốn 2018 kéo dài sang năm 2019 được điều chuyển, giao vốn trong năm
2019. Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Quảng Nam, ngày 16 tháng 9 năm 2020Số: 87/BC-HĐND

2

  Nơi nhận:
-- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu khách mời;
- VP HĐND tỉnh: CPVP, TH;
- Lưu VT, TH (Phiên).

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

#ChuKyLanhDao

2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	TỈNH QUẢNG NAM
	Nơi nhận:
	-- TT HĐND, UBND tỉnh;

		2020-09-16T10:26:40+0700
	Quảng Nam

		2020-09-16T10:27:30+0700
	Quảng Nam

		2020-09-16T10:27:39+0700
	Quảng Nam